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ÚVOD

V současnosti dosáhla západní civilizace svého vrcholu. Velké množství lidí dnes

vykonává taková povolání, kdy celou, nebo alespoň převážnou část, pracovní doby tráví

prací na počítači. Zároveň se však lidstvo stále více a více nezdravě stravuje a lidí

vykonávající pravidelné pohybové aktivity je stále méně a méně. Tento způsob života s

sebou samozřejmě nese následky, které se většinou jako první projeví na lidském těle.

Ze sedavého způsobu života vzniká vadné držení těla, jež není kompenzováno pohybovou

aktivitou jedince. Zároveň neustále přibývá lidí trpících nadváhou, či v horším případě již

obezitou. A všechny tyto negativní vlivy, jež ovlivňují naše tělo, se promítají do našeho

nosného aparátu – kostry, a díky tomu jsou přemáhány a postupně ničeny také klouby.

Z tohoto důvodu v posledních letech stále přibývá pacientů, kteří mají s klouby problémy a

jedním z nejvíce přetěžovaných, a tudíž i nejproblémovějších kloubů, je kloub kyčelní.

Lidé v dnešní době v sobě mají zakódováno řešit zdravotní problém až tehdy, je-li již jeho

řešení dále neodkladné. Konkrétně v případě bolestí kyčelního kloubu vyhledávají pacienti

pomoc odborníka až, když už je většinou příliš pozdě na neinvazivní léčbu. Právě pro tyto

pacienty představuje operace totální endoprotézy kyčelního kloubu řešení. Pro pacienta

znamená zavedení totální endoprotézy navrácení do plnohodnotného života, ve kterém jej

již neomezuje bolest, a zároveň má naprosto dostačující pohybovou funkci v operovaném

kyčelním kloubu.

V minulosti se totální endoprotéza kyčelního kloubu aplikovala především starším

pacientům, neboť totální endoprotéza má svoji omezenou životnost. Oproti tomu se v dnešní

době díky neustálému vývoji na poli medicíny, ale také díky vývoji v oblasti materiálů,

využívají v jednotlivých komponentách totální endoprotézy odolnější materiály, které

zajišťují mnohem delší životnost endoprotézy. Právě díky těmto novým materiálům

využívaným v jednotlivých komponentách endoprotézy a novým, šetrnějším způsobům

aplikace, se dnes endoprotézy poskytují i mnohem mladším pacientům, než kterým se

poskytovaly dříve. Mimo to také došlo k vytvoření nových způsobu aplikace totální

endoprotézy do těla pacienta.

Jelikož neustále přibývá pacientů, jimž je aplikována totální endoprotéza, přibývá

samozřejmě i pacientů, u kterých byla z různých důvodů provedena reoperace totální

endoprotézy. Právě z důvodů snazší reoperace existují dnes již speciální typy endoprotéz,
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které svojí stavbou umožňují velmi snadnou výměnu při poškození dílčích komponent, či

celého implantátu bez významnějšího zatížení pacienta.

Během invazivního ortopedického zákroku při aplikaci totální endoprotézy kyčelního

kloubu dochází k narušení kontinuity lokálních stabilizátorů kyčelního kloubu, neboli svalů,

které se podílejí na udržování stability kyčelního kloubu nejen při pohybu, ale i v klidu. A

jsou tudíž pro správnou funkci v tomto kloubu nepostradatelné.

Narušená funkce stabilizátorů kyčelního kloubu během operace může být obnovena.

Podmínkou k obnovení funkce je správně vedená rehabilitace, zájem a ochota pacienta,

spolupráce pacienta s lékaři a fyzioterapeuty a samozřejmě dobré hojení bez komplikací.

Cílem této bakalářské práce je tedy zhodnotit právě tyto lokální stabilizátory, jejichž

kontinuita byla, více či méně, narušena během operace totální endoprotézy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KINEZIOLOGIE KYČELNÍHO KLOUBU

Kyčelní kloub je kloub mezi kostí pánevní a kostí stehenní. Je to kloub kulovitý

omezený. Jamka je tvořena acetabulem, které je doplněno o chrupavčitý lem. Zářez dolního

obvodu acetabula překlenuje vaz lig. transverzum acetabuli. Od spodiny acetabula, která je

vyplněna tukovým vazivem a krytá synovií, se zvedá oblý vazivový provazec – lig. capitis

femoris. Druhý konec tohoto vazu se upíná do jamky na hlavici femuru. Kloubní hlavici

tvoří caput femoris, které zaujímá dvě třetiny kulové plochy. (Linc, Doubková, 2001)

Kloubní pouzdro je pevné a silné. Na kost pánevní se kloubní pouzdro upíná po okrajích

styčných ploch, vpředu na kosti stehenní na linea intertrochanterica a vzadu, ve vzdálenosti

asi 1,5 cm, mediálně od crista intertrochanterica. Kloubní pouzdro je zesíleno několika vazy,

které zároveň omezují rozsah pohybu v kyčelním kloubu a celkově udržují jeho pevnost.

(Linc, Doubková, 2001, Čihák, 2001)

1.1 Vazy kyčelního kloubu

Ligamentum iliofemorale

Vaz začíná od spina iliaca anterior inferior a jde na linea intertrochanterica. Silný je

především na okrajích, střední část je slabší. Představuje nejsilnější vaz v těle, který se trhá

při zatížení 300 kg. Při chůzi lig. iliofemorale brzdí sklon pánve na stranu kročné končetiny

a omezuje zevní rotaci kosti stehenní. Mimo to také brání přepadnutí trupu vzad. (Linc,

Doubková, 2001, Dylevský, 2009)

Ligamentum ischiofemorale

Jde od dorzálního okraje acetabula a končí na dorzální straně kloubního pouzdra.

Jeho základní funkcí je zabraňování nepřiměřené addukci a vnitřní rotaci kyčelního kloubu.

(Linc, Doubková, 2001)

Ligamentum pubofemorale

Začátek tohoto vazu se nachází na kraniální ploše raménka kosti stydké a vějířovitě

končí v kloubním pouzdru a částečně v zóna orbicularis. Zóna orbicularis je kruhovité

zesílení, tvořené cirkulárními vazivovými vlákny, která obkružují krček kosti stehenní.

Tento vaz omezuje abdukci a zevní rotaci. (Linc, Doubková, 2001)
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1.2 Úhly kyčelního kloubu

Kolodiafyzární úhel

Ve frontální rovině svírá krček femuru a diafýza femuru tzv. kolodiafyzární úhel,

který by měl být u novorozence za fyziologických podmínek kolem 150°. U dospělého

člověka by měl tento úhel být přibližně 125° v důsledku ontogenetického vývoje a varizace.

Pokud je úhel menší jak 115°, hovoří se o něm jako o coxa vara. Jestliže má kolodiafyzární

úhel v dospělosti vyšší hodnotu než 140°, jedná se o coxa valga. Na formování tohoto úhlu

mají účast především svaly – zevní rotátory a adduktory kyčelního kloubu, a také gravitační

síla. (Kolář a kolektiv, 2009)

Úhel anteverze

V rovině transverzální (tj. pohled shora) lze vidět, že krček a hlavice femuru jsou

odkloněny ventrálně od roviny frontální neboli bikondylární. Toto postavení krčku a hlavice

popisuje úhel anteverze femuru. U novorozenců úhel anteverze femuru dosahuje přibližně

30°- 40°, v dospělosti se hodnoty snižují na 7°- 15°. Hodnoty retroverze a anteverze ovlivňují

rozsah rotačních pohybů v kyčelním kloubu. (Kolář a kolektiv, 2009)

Pokud se v dospělosti zvýší úhel anteverze na 35° označuje se za coxa anteverta nebo coxa

antetorta. Při chůzi je poté omezena zevní rotace v kyčelním kloubu a vnitřně rotační

postavení dolní končetiny (dále jen DK). Pacientovi nedělá problém sed mezi patami, oproti

tomu potíže má v tureckém sedu. Zmenšení úhlu anteverze femuru pod 5° se označuje jako

coxa retroverta. U tohoto omezení je naopak snížena vnitřní rotace v kyčelním kloubu.

(Kolář a kolektiv, 2009)

Wibergův úhel

Úhel, který udává, do jaké míry kryje jamka acetabula hlavici femuru, se nazývá

Wibergův úhel neboli CE (center edge). Tento úhel je dán linií, která protíná střed hlavice

femuru a horní okraj acetabula, a také vertikální linií, která prochází středem hlavice femuru.

Wibergův úhel by u dospělého člověka měl dosahovat 20° a u dětí mezi prvním a čtvrtým

rokem by neměl klesnout pod 10°. Jestliže úhel klesne pod 15° jedná se o kloubní decentraci,

která je označována za patologický stav. (Kolář a kolektiv, 2009)

14

Hilgenreinerův úhel


[…]


CE center edge

cm centrimetr

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DX dexter

HK horní končetina

Kg kilogram

L4 čtvrtý bederní obratel

LDK levá dolní končetina

Lig ligamentum

M musculus

Mm musculi

N Newtony

PDK pravá dolní končetina

PIR postizometrická relaxace

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

SIAS spina iliaca anterior superior

SIN sinister

TEP totální endoprotéza

Th/L přechod mezi hrudní a bederní páteří

WC toaleta
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PŘÍLOHY

Příloha 1

Tabulka 51 Svaly kyčelního kloubu

Pohyb Hlavní svaly Antagonisté Stabilizační

svaly

Neutralizačn

í svaly

Flexe m. psoas major

m. iliacus

m. gluteus maximus

m. biceps femoris

m. semitenedinosus

m.

semimembranosus

Břišní svaly

Erektory

bederní

páteře

m. tensor

fasciae latae

m. pectineus

Extenze m. gluteus maximus

m. biceps femoris

m. semitenedinosus

m.

semimembranosus

m. psoas major

m. iliacus

m. rectus femoris

Břišní svaly

Erektory

bederní

páteře

m. gluteus

medius

adduktory

Abdukce m. gluteus medisu

m. tensor fasciae

latae

m. gluteus minimus

m. adductor magnus

m. adduktory longus

m. adduktor brevis

m. gracilis

m. pectineus

m.

quadratus

lumborum

m.

extensory

páteře

břišní svaly

mm. glutei

vzájemně

vyrovnávají

rotační

složky

Addukce m. adductor magnus

m. adduktory longus

m. adduktor brevis

m. gracilis

m. pectineus

m. gluteus medisu

m. tensor fasciae

latae

m. gluteus minimus

Pohyb Hlavní svaly Antagonisté Stabilizační

svaly

Neutralizačn

í svaly

Zevní

rotace

m. quadratus femoris

m. piriformis

m. gluteus maximus

m. gemellus superior

et inferior

m. obturatorius

externus et internus

m. gluteus minimus

m. tensor fasciae

latae

m.

quadratus

lumborum

břišní svaly

erektory

páteře

Vnitřní

rotace

m. gluteus minimus

m. tensor fasciae

latae

m. quadratus femoris

m. piriformis

m. gluteus maximus

m. gemellus superior

et inferior

m. obturatorius

externus et internus

m.

quadratus

lumborum

břišní svaly

erektory

páteře

m. adductor

magnus

Zdroj: Janda, 2004
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Obrázek 2 M. psoas major, m. iliacus Obrázek 1 M. gluteus maximus

Obrázek 3 M. gluteus medius Obrázek 4 M. gluteus minimus

Obrázek 6 Zevní rotátory kyčelního kloubu Obrázek 5 M. tensor fasciae latae, m.

sartorius

Obrázek 8 M. adductor magnus
Obrázek 9 M. pectineus, M.

adductor brevis, M. gracilis

Obrázek 7 M. adductor

longus

Obrázek 14 Přední skupina svalů stehna

Zdroj obrázků: Anonymous, 11. 2. 2005, Anonymous, 4. 2. 2005

Obrázek 10 M. biceps

femoris, dlouhá hlava
Obrázek 11 M. biceps

femoris, krátká hlava Obrázek 12 M. obturatorius

externus

Obrázek 13 M. rectus femoris

Obrázek 16 M. semimembranosus Obrázek 15 M. semitendinosus

Příloha 3

Zdroj: Anonymous, 3. 5. 2013

Příloha 4

Příklad cvičební jednotky

1) Uvolňování jizvy

2) Uvolňování fascií v okolí jizvy a kyčelního kloubu

3) Izometrické cvičení na m. quadriceps femoris

4) PIR na adduktory kyčelního kloubu

Obrázek 17 Stavba kyčelního kloubu

5) Valení overballu pod nohou

6) Polohování na protažení m. iliopsoas

7) Nespecifická uvolnění plosky nohy

8) Pokrčená DK, tlačit patou do podložky, zároveň dorzální flexe chodidla

9) Pokrčená DK, vychyluji do stran a pacient musí udržet polohu – stabilizace

kyčelního kloubu

10) Overball pod kolenem, propínání kolenního kloubu, zároveň dorzální flexe

chodidla

11) Pokrčování a natahování DK proti mírnému (pokud pacient zvládne tak velkému)

odporu terapeuta

12) Pacient má DKK na velkém míči (pokrčené do jeho rozsahu pohybu) – stlačování

míče

13) Pacient má DKK opřené chodidly na velkém míči – tlačí proti odporu terapeuta,

který tlačí z druhé strany do míče

14) Cvičení na břiše- PIR na kolenní kloub na zvětšení rozsahu pohybu

15) Cvičení na břiše – zanožování DK s flektovaným kolenním kloubem, dorzální

flexe chodidla

16) Cvičení na břiše – opřené špičky chodidel a propínání kolenních kloubů

17) Leh na boku – podložené DKK (zabrání addukci) – pacient zvedá DK do

abdukce, když zvládne i proti odporu terapeuta

Příloha 5

Formulář – souhlas pacienta

Jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia na ZČU FZS v Plzni, program specializace

ve zdravotnictví, obor fyzioterapie.

Dovoluji si Vás požádat o spolupráci v získávání dat pro moji bakalářskou práci.

Téma mé bakalářské práce je: Hodnocení lokálních stabilizátorů kyčle po aplikaci totální

endoprotézy.

Cílem mé práce je zjistit, jestli se rehabilitačním cvičením zlepší stabilita operovaného

kloubu.

Vámi poskytnuté informace jsou zcela anonymní a slouží pouze ke studijním účelům. Děkuji

Vám za spolupráci.

Já …………………………………dovoluji Kristýně Holé, aby informace o mně mohly být

použity do bakalářské práce.
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