Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Kristýna Holá
Název práce: Hodnocení lokálních stabilizátorů kyčle po aplikaci totální endoprotézy
Vedoucí práce: Mgr. Rita Firýtová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano x ne ano x ne
Počet stran: 85
Počet stran teoretické části: 34
Počet stran empirické části: 51
Počet příloh: 6
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 26
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 9
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 96

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Jedná se o velmi zdařilou práci kazuistického charakteru se správným členěním práce a vyrovnanou teoretickou a praktickou částí.

V praktické části jsou položeny 2 logické hypotézy, které jsou ověřovány prostřednictvím čtyř kazuistických šetření. Výsledky jsou uceleny v tabulkách a je nad nimi kvalitně diskutováno.

Kladně hodnotím především aktivitu studenta a hluboký zájem o téma podpořený praxí na specializovaném pracovišti.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **Výborně**

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 23. 5. 2016

Podpis: *F. J. J. J.*